REQUERIMENTO Nº 114/2025

Senhor Presidente,

Considerando que a Santa Casa, principal hospital de atendimento SUS da

cidade, passou por reformas estruturais visando a implantação do internato médico local, mas

que os alunos ainda realizam essa etapa formativa em outro município;

Considerando ainda que a atual gestão municipal tem apostado fortemente no

curso de Medicina da FAI como ferramenta estratégica para melhorar a saúde pública de

Adamantina;

1. Sobre os instrumentos jurídicos e administrativos:

a) Existem convênios ou contratos firmados entre: Prefeitura e FAI? FAI e

Santa Casa?

b) Quais são as obrigações e responsabilidades assumidas por cada uma das

partes nesses instrumentos?

c) Há contrapartidas financeiras entre os entes envolvidos? Quais os valores,

fontes de custeio e destinação dos recursos?

d) Quais os prazos de vigência e condições de renovação desses acordos?

2. Sobre a estruturação do internato médico:

a) Quando os estudantes da FAI passarão a realizar o internato na Santa Casa

de Adamantina?

b) Quais setores e especialidades da Santa Casa serão utilizados como campo

de prática?

c) Haverá reestruturação ou ampliação física e de pessoal no hospital para

atender essa nova demanda?

d) Quais benefícios diretos à população estão previstos com a implantação do

internato no município?

3. Sobre fiscalização e resultados:

a) Como será feito o acompanhamento do cumprimento das metas e

responsabilidades de cada parte?

b) A Secretaria Municipal de Saúde participa da coordenação, fiscalização ou

avaliação da integração entre FAI e Santa Casa?

c) Existe previsão de relatórios públicos sobre os resultados dessa parceria na

área da saúde?

Plenário Vereador José Ikeda, 05 de maio de 2025.

MARTA DE ALMEIDA BEZERRA

Vereadora

MARIA GABRIELA COSTA CALIL BEARARE

Vereadora

MARY ALVES DOS SANTOS

Vereadora

CID JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS

Vereador

DANIEL AUGUSTO DA SILVA FABRI

Vereador